REQUERIMENTO  nº    2796                    de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Quintana, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de Novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor João José Alves
Digníssimo Prefeito Municipal

Av. Santa Amélia, 364
Quintana – SP – 17670-000

Excelentíssimo Senhor Sidney Campanhola Rodrigues
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Av. Santa Amélia, 382
Quintana – SP – 17670-000

JUSTIFICATIVA

Por volta de 1918, vários fazendeiros vieram de diversas partes do Estado para as margens dos Rios Peixes e Feio. Atraíram com lavouras diversas e criação de gado muitos colonos e os trilhos da Companhia Paulista de Estradas de Ferro. Foi subordinada a Glicério, Marilia e Pompéia, até se emancipar em 30 de novembro de 1944.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 31708 -2711021528001.192